之规定；交易对方业绩承诺金额系根据评估预测净利润合理测算，业绩承诺与盈利预测利润具有匹

配性；本次交易符合《重组办法》第四十三条“本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状

况和增强持续盈利能力” 的相关要求。

问题3

报告书显示， 报告书与预案披露的标的公司财务数据差异较大，2018年和2019年营业收入分别

减少50.11%和60.73%，归属于母公司股东的净利润分别减少96.58%和120.20%，归属于母公司所有

者权益分别减少24.85%和51.64%，主要原因为：标的公司设备销售业务由开票确认收入调整为设备

安装且调试合格后确认收入；标的公司协议控制的成都筑弘与标的公司及其子公司之间的交易进行

了审计调整；计提特许经营项目无形资产减值。

此外，报告书显示，标的公司环保设备销售业务有直采直销模式和贸易商采购销售模式，其中贸

易商采购销售模式下，标的公司供应商东方汽轮机有限公司（以下简称“东方汽轮机” ）作为贸易

商，由其代为垫资采购相关设备，在收取固定比例的手续费后，由标的公司子公司川能节能工程将成

套垃圾焚烧发电设备销售给EPC单位，同时负责相关设备的安装，其中标的公司协议控制的子公司

成都筑宏为东方汽轮机提供招标代理、设备选型等服务，东方汽轮机的职责为按照成都筑弘的要求

进行采购和支付款项。

请你公司：（1）逐项说明上述调整前后的会计处理是否符合企业会计准则的相关要求，报告书

阶段作出调整的原因及合规性，是否涉及前期会计差错更正，预案披露的标的公司财务数据是否真

实、准确、完整，是否符合《重组办法》等相关规定要求；（2）根据企业会计准则的相关要求，说明标

的公司在环保设备销售业务中是主要责任人还是代理人，相关收入的确认方法为总额法还是净额法

并详细说明理由；（3）量化分析环保销售业务收入确认时点由开票确认调整为设备安装且调试合格

后确认，对标的公司相关财务指标的具体影响。

请独立财务顾问和审计机构核查并发表明确意见。

回复：

一、事实情况说明

（一）逐项说明上述调整前后的会计处理是否符合企业会计准则的相关要求，报告书阶段作出

调整的原因及合规性，是否涉及前期会计差错更正，预案披露的标的公司财务数据是否真实、准确、

完整，是否符合《重组办法》等相关规定要求。

报告书与预案披露的标的公司财务数据差异较大，主要系报告书财务数据相较预案进行了如下

审计调整：（1）标的公司设备销售业务由开票确认收入调整为成套设备或环卫清扫设备在设备安装

且调试合格后确认收入；（2）标的公司协议控制的成都筑弘利达工程管理有限公司（以下简称成都

筑弘）与标的公司及其子公司之间的交易进行了合并抵销调整；（3）计提无形资产—特许经营权减

值。 上述调整情况汇总如下：

单位：万元

报告期 调整 报表项目 调整后 调整前

调整差异

（调整前-后）

2020年1-6月

（1）

营业收入 28,542.70 28,006.77 -535.93

营业成本 17,196.19 18,533.99 1,337.80

（2） 营业收入 - 1,169.00 1,169.00

（3） 资产减值损失 1,719.68 - -1,719.68

2019年度

（1）

营业收入 8,703.68 79,961.86 71,258.18

营业成本 9,182.26 64,231.33 55,049.07

（2） 营业收入 - 8,849.04 8,849.04

（3） 资产减值损失 8,887.97 - -8,887.97

2018年度

（1）

营业收入 4,032.83 22,924.00 18,891.17

营业成本 2,668.93 13,602.48 10,933.55

（2） 营业收入 - 5,003.49 5,003.49

（3） 资产减值损失 423.95 - -423.95

注1： 标的公司设备销售业务由单项设备交付并开票确认收入调整为成套发电设备或环卫清扫

设备在设备安装且调试合格后确认收入

注2：标的公司协议控制的成都筑弘与标的公司及其子公司之间的内部交易合并抵销调整

注3：标的公司计提无形资产—特许经营权减值

1、逐项说明上述调整前后的会计处理是否符合企业会计准则的相关要求

（1）设备销售业务收入调整

1）业务模式概述

环保设备的销售主要由川能环保下属公司川能节能工程负责，川能节能工程选择符合项目建设

要求的设备供应商，向其采购环保设备；同时，川能节能工程与项目EPC单位签订设备销售合同，将

设备销售至EPC单位。关于环保设备销售的具体业务模式，详见《重组报告书》“第四章 交易标的基

本情况” 之“五、标的公司主营业务情况” 之“（四）主营业务的经营模式” 之“3、环保设备销售业

务” 。

2）企业会计准则相关要求

2018年、2019年适用《企业会计准则第14号———收入》（财会〔2006〕3号）（简称“原收入准

则” ）；2020年1-6月适用 《企业会计准则第14号———收入》(财会〔2017〕22号)（简称 “新收入准

则” ）。

①新收入准则

与设备销售收入确认相关的会计准则规定如下：

第四条规定：“企业应当在履行了合同中的履约义务， 即在客户取得相关商品控制权时确认收

入；取得相关商品控制权，是指能够主导该商品的使用并从中获得几乎全部的经济利益。 ” ；

[…]

制权后，再转让给客户，属于企业向客户转让商品前能够控制该商品的情形。 3）在具体判断向客户

转让商品前是否拥有对该商品的控制权时，企业不应仅局限于合同的法律形式，而应当综合考虑所

有相关事实和情况，这些事实和情况包括：①企业承担向客户转让商品的主要责任。 ②企业在转让商

品之前或之后承担了该商品的存货风险。 ③企业有权自主决定所交易商品的价格。 ④其他相关事实

和情况。

原收入准则未对主要责任人及代理人做出明确规定。

2、标的公司具体情况分析

川能节能工程承担按照项目EPC的建设进度要求提供合同约定范围内的所有设备及技术服务；

同时承担设备保修、供货设备不涉及任何第三方知识产权的侵权指控等责任。 成都筑弘提供项目前

期设备方案选型、技术参数配合，供应商的技术能力、质量水平、制造周期等设备供应商资质能力评

价等前期咨询，组织设备验收，负责协调责任单位对设备缺陷处理等工作。 因此，标的公司承担按时、

按量、保质的向项目EPC提供设备，符合符合准则的“承担向客户转让商品的主要责任” 。

川能节能工程承诺所供设备须满足相关的技术规格要求；成都筑弘负责根据项目的技术要求和

图纸文件，对设备的制造质量等进行必要的监造管理以保证设备质量。 因此，因设备技术参数等质量

不符合合同要求的存货管理风险由标的公司承担即标的公司承担准则规定的“存货风险” 。

川能节能工程通过参与投标或竞争性谈判的方式取得设备销售订单， 自主决定与项目EPC议

价；同时，川能节能工程通过分析项目当地的垃圾清运量与垃圾物理成分等要素，确定设备各类核心

参数，自主选取合格的供应商进行设备采购，自主决定与供应商的议价，且未按照固定比例获取收

益。 因此，川能节能工程享有准则要求的“有权自主决定所交易商品的价格” 。

因此，标的公司在设备销售业务中，承担按时、按量、保质的向项目EPC提供设备的主要责任，承

担因设备技术参数等质量不符合合同要求的存货管理风险；与项目EPC和设备供应商签署合同时享

有自主独立议价权；符合准则规定向客户转让商品前拥有对该商品的控制权的三项判断条件，是主

要责任人。

（三） 量化分析环保销售业务收入确认时点由开票确认调整为设备安装且调试合格后确认，对

标的公司相关财务指标的具体影响。

设备销售业务收入确认时点由单项设备交付并开票后确认调整为成套发电设备或环卫清扫设

备在设备安装且调试合格后确认，主要影响标的公司的利润表和盈利能力指标。 通过对比报告期内

标的公司经审计的利润表数据与在经审计数据基础上仅还原设备销售收入成本确认政策及其对应

所得税影响因素后的利润表数据，本次设备销售收入确认政策的调整对标的公司主要报表项目及盈

利能力指标具体影响如下：

1、2020年1-6月

单位：万元

项目 调整后 调整前

差异额

(调整后-调整前)

差异率

(%)

（1）主要报表项目

营业收入 60,044.24 59,508.30 535.93 0.90

营业成本 36,526.55 37,864.35 -1,337.80 -3.53

期间费用小计 7,617.23 7,617.23 - -

营业利润 12,816.37 10,942.64 1,873.73 17.12

所得税费用[注1] 2,849.16 2,380.72 468.43 19.68

净利润 9,935.95 8,530.65 1,405.30 16.47

归母净利润 8,992.38 7,587.08 1,405.30 18.52

归母净资产 50,742.15 67,461.90 -16,719.75 -24.78

（2）盈利能力指标[注2]

毛利率(%) 39.17 36.37 2.80 39.17

净利率(%) 14.98 12.75 2.23 14.98

期间费用率(%) 12.69 12.80 -0.11 -0.89

净资产收益率(%) 17.72 11.25 6.48 57.58

2、2019年度

单位：万元

项目 调整后 调整前

差异

(调整后-调整前)

差异率

(%)

（1）主要报表项目

营业收入 55,381.81 126,639.99 -71,258.18 -56.27

营业成本 38,979.60 94,028.67 -55,049.07 -58.54

期间费用小计 13,652.77 13,652.77 - -

营业利润 -6,241.45 9,967.66 -16,209.11 -162.62

所得税费用[注1] -2,296.03 1,756.25 -4,052.28 -230.74

净利润 -4,007.63 8,149.20 -12,156.83 -149.18

归母净利润 -4,901.11 7,255.72 -12,156.83 -167.55

归母净资产 41,749.77 59,874.82 -18,125.05 -30.27

（2）盈利能力指标[注2]

毛利率(%) 29.62 25.75 3.87 29.62

净利率(%) -8.85 5.73 -14.58 -8.85

期间费用率(%) 24.65 10.78 13.87 128.67

净资产收益率(%) -11.74 12.12 -23.86 -196.87

3、2018年度

单位：万元

项目 调整后 调整前

差异

(调整后-调整前)

差异率

(%)

（1）主要报表项目

营业收入 25,616.63 44,507.80 -18,891.17 -42.44

营业成本 15,083.01 26,016.56 -10,933.55 -42.03

期间费用小计 9,287.78 9,287.78 - -

营业利润 447.49 8,405.12 -7,957.63 -94.68

所得税费用[注1] -415.96 1,573.45 -1,989.41 -126.44

净利润 873.72 6,841.94 -5,968.22 -87.23

归母净利润 451.09 6,419.31 -5,968.22 -92.97

归母净资产 46,650.89 52,619.10 -5,968.22 -11.34

（2）盈利能力指标[注2]

毛利率(%) 41.12 41.55 -0.43 41.12

净利率(%) 1.76 14.42 -12.66 1.76

期间费用率(%) 36.26 20.87 15.39 73.75

净资产收益率(%) 0.97 12.20 -11.23 -92.07

注1：调整前所得税费用=调整后的所得税费用+营业利润差异*适用的所得税税率

注2：上述指标计算公式如下：①净利率=归属于母公司所有者净利润/营业收入；②毛利率=（营

业收入-营业成本）/营业收入；③期间费用率=（销售费用+管理费用+财务费用）/营业收入；④净资

产收益率=归属于母公司所有者的净利润/归属于公司普通股股东的净资产，2020年1-6月净资产收

益率未经年化

根据以上测算结果，2018年度与2019年度标的公司营业收入、营业利润、净利润、归母净利润、归

母净资产等主要报表项目均有不同程度的下降，毛利率前后变动较小，净利率与净资产收益率相比

调整前有所下降，期间费用率有所上升。 2020年1-6月，除营业成本、归母净资产有所下降外，营业收

入、营业利润、净利润与归母净利润等主要报表项目均有所提升，毛利率、净利率、净资产收益率亦有

所提升，期间费用率略有下降。

因此，环保销售业务收入确认时点由单项设备交付并开票后确认调整为成套发电设备或环卫清

扫设备在设备安装且调试合格后确认对公司营业收入、营业成本、净利润、归母净利润、归母净资产

等报表项目和净利率、 净资产收益率等财务指标具有一定影响，2018年度与2019年度标的公司盈利

指标有所下滑，2020年1-6月盈利指标有所改善。

二、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问中信证券认为：

1、报告书阶段对标的公司财务数据调整符合企业会计准则的相关要求；报告书阶段作出调整原